## c. Un testo emblematico: *Ad. Haer.* IV,33,7-8

Per l'importanza ricoperta da questo passo, riportiamo il testo nelle due versioni antiche, la latina<sup>137</sup> e la greca<sup>138</sup> e svolgeremo alcune osservazioni di carattere testuale.

*«Ipse autem a nemine iudicabitur. Omnia enim ei constant: et <in> unum Deum omnipotentem, ex quo omnia, fides integra; et in Filium Dei Christum Jesum Dominum nostrum, per quem omnia, et dispositiones ejus, per quas homo factus est Filius Dei, assensio firma, quae est in Spiritu Dei, qui praestat agnitionem veritatis, qui dispositiones Patris et Filii exposuit secundum quas aderat generi humano, quemadmodum vult Pater. 33,8. Agnitio vera est Apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status in universo mundo, et character corporis Christi secundum successiones episcoporum quibus illi eam quae in unoquoque loco est Ecclesiam tradiderunt, quae pervenit usque ad nos custoditio sine fictione Scripturarum, plenissima tractatio neque additamentum neque ablacionem recipiens, et lectio sine falsatione, et secundum Scripturas expositio legitima et diligens et sine periculo et sine blasphemia, et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminens»*

<sup>135</sup> Per un commentario completo e approfondito all'intero quarto libro dell'opera di Ireneo cfr.: PH. BACQ, *De l'ancienne à la nouvelle Alliance selon S. Irénée*. Unité du livre IV de l'*Adversus Haereses* (Préface de A. Rousseau moine d'Orval; Le Sycomore, Paris - Namur 1978).

<sup>136</sup> In *Ad. Haer.* IV,26,2 Ireneo aveva affermato: «Perciò si debbono ascoltare i presbiteri che sono nella Chiesa: essi sono i successori degli apostoli, come abbiamo dimostrato, e con la successione nell'episcopato hanno ricevuto il carisma sicuro della verità secondo il beneplacito del Padre; mentre tutti gli altri, che si separano dalla successione originaria e si riuniscono in qualunque modo, si devono guardare con sospetto, o come eretici che insegnano false dottrine o come scismatici orgogliosi e vanagloriosi o ancora come ipocriti che lavorano per guadagno e vanagloria». Questo testo tratteggia bene la fisionomia del «vero discepolo» e del «falso discepolo», quello che ascolta i presbiteri, unito alla «Tradizione apostolica» e quello che si allontana da questa. Cfr. E. CATTANEO, «Il ritratto del vero presbitero-vescovo secondo S. Ireneo di Lione», *Sicut flumen pax tua. Studi in onore del Cardinale Michele Giordano* (a cura di A. ASCIONE - M. GIOIA) (Pontificia facoltà teologica dell'Italia meridionale 3; Collectanea 14, Napoli 1997), pp. 157-166.